BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BXD-KTQLXD
V/v Phúc đáp văn bản số

367/BCNYT-KTDT của Ban
QLDA công trình Y tế.

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Quản lý dự án công trình Y tế

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 367/BCNYT-KTDT ngày 14/8/2025
của Ban Quản lý dự án công trình Y tế về việc đề xuất phương án lập dự toán giai
đoạn thiết kế bản vẽ thi công Hạng mục cơ điện dự án đầu tư xây dựng mới cơ sở
2 của Bệnh viện Bạch Mai và dự án đầu tư xây dựng mới cơ sở 2 của Bệnh viện
Hữu Nghị Việt Đức (sau đây gọi tắt là 02 Dự án). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây
dựng có ý kiến như sau:

1. Về việc thực hiện chỉ đạo của Chính phủ đối với 02 Dự án
- Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại khoản 3 Điều 3 Nghị Quyết số

34/NQ-CP1, Bộ Xây dựng đã hoàn thành việc thẩm định dự toán xây dựng giai
đoạn thiết kế kỹ thuật hạng mục cơ điện của 02 Dự án2. Việc triển khai các giai
đoạn tiếp theo thuộc trách nhiệm của chủ đầu tư.

- Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ3, để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên
quan đến việc lập dự toán giai đoạn thiết kế bản vẽ thi công hạng mục cơ điện của
02 Dự án, Bộ Xây dựng đã trao đổi, hướng dẫn Bộ Y tế, Ban Quản lý dự án công
trình Y tế trực tiếp tại cuộc họp ngày 18/7/20254. Theo đó, tại Thông báo Kết luận
số 995/TB-BYT ngày 22/7/2025, Bộ Y tế đã chỉ rõ việc đề xuất giải pháp xử lý,
tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc lập dự toán giai đoạn thiết kế bản vẽ
thi công hạng mục cơ điện của 02 Dự án thuộc trách nhiệm của nhà thầu, tư vấn
thẩm tra và Ban Quản lý dự án công trình Y tế.

2. Theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng, tư vấn lập dự toán công
trình có trách nhiệm lựa chọn phương pháp phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của công
trình và chịu trách nhiệm trước chủ đầu tư về tính hợp lý, chính xác của phương
pháp lập dự toán công trình mình lựa chọn, chủ đầu tư căn cứ vào đặc điểm, tính

1 Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 13/02/2025 của Chính phủ về cơ chế, giải pháp xử lý khó khăn, vướng mắc tại
Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Hứu nghị Việt
Đức.
2 Tại văn bản số 242/KTQLXD-KT&HĐXD ngày 26/3/2025 và văn bản số 243/KTQLXD-ĐM&ĐG ngày
26/3/2025 thông báo kết quả thẩm định dự toán giai đoạn thiết kế kỹ thuật hạng mục cơ điện khối nhà chính dự án
ĐTXD cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện Hữu Nghị Việt Đức.
3 Tại điểm b mục 2 Thông báo Kết luận số 378/TB-VPCP 21/7/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết
luận của Phó Thủ tướng Lê Thành Long tại chuyến thăm, kiểm tra công trình Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh
viện Hứu nghị Việt Đức và Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai tại Ninh Bình.
4 Theo Giấy mời số 483/GM-BYT ngày 17/7/2025 của Bộ Y tế tham dự cuộc họp giải quyết các vướng mắc trong
việc lập, thẩm tra dự toán phần cơ điện và nội thất Dự án ĐTXD cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Dự án ĐTXD cơ
sở 2 Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức.

chất và điều kiện cụ thể của công trình để quyết định phương pháp lập dự toán (tại
khoản 1 Điều 7 Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/20105); đồng thời, việc
thẩm định và phê duyệt dự toán giai đoạn thiết kế bản vẽ thi công thuộc thẩm quyền
của chủ đầu tư. Do đó, đề nghị Ban Quản lý dự án công trình Y tế căn cứ các quy
định của pháp luật về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng áp dụng cho dự án,
thực tế triển khai thực hiện dự án, cơ chế, chính sách đã được Chính phủ cho phép
tại Nghị quyết số 34/NQ-CP (bao gồm cả các nội dung được Bộ Y tế trình Chính
phủ tại Tờ trình số 11/TTr-BYT ngày 16/01/2025) quyết định theo thẩm quyền;
trường hợp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền thì báo cáo Bộ Y tế xem xét,
quyết định, đảm bảo đúng tiến độ đề ra của 02 Dự án theo chỉ đạo của Chính phủ
tại Nghị quyết số 34/NQ-CP và Thông báo Kết luận số 378/TB-VPCP.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án công trình
Y tế nghiên cứu, thực hiện theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Bùi Xuân Dũng (để b/c);
- Cục trưởng Cục KT-QLĐTXD (để b/c);
- Lưu VT, KTQLXD(TiepNTM)

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ -

QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đàm Đức Biên

5 Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn lập và quản lý chi phí
đầu tư xây dựng công trình.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T13:30:14+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bắc Thủy<nguyenbacthuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T13:42:46+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đàm Đức Biên<damducbien@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T17:13:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T17:13:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T17:13:16+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T17:18:50+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!